3. I assí, aunque yo no soi profeta ni hijo de profeta<sup>o</sup>, con todo eso me atrevería a profetizar que están para caer sobre nosotros, si no se remedia, mayores i más graves tempestades; pues me basta, para<sup>p</sup> afirmar esto por cierto, ver en la tierra aquellos delitos que Dios<sup>q</sup> por certísimas profecías a

---

<sup>a</sup> as<us> del.

<sup>b</sup> repl- corr.

<sup>c</sup> esta declarado por del.

<sup>d</sup> lo declaro mg.: lo declara ins. del. // cap. 3 mg.: d.cap. III.9. ed.pr. mg.

<sup>e</sup> sscr.: alcaçares del.

<sup>f</sup> sscr.: alcaçares del.

<sup>g</sup> en medio de ella del.

<sup>h</sup> son pecados ... en general mg.: son publicas i comunes culpas del.

<sup>i</sup> sscr.: veo del.

<sup>j</sup> no solo ins.

<sup>k</sup> tambien sobervia i del.

<sup>l</sup> i sobervia ins.

<sup>m</sup> sscr.: perversas del.: malas supra perversas del.

<sup>n</sup> ps.14 mg.: Psal.XIII.2. ed.pr. mg.

<sup>o</sup> Amos VII.14 ed.pr. mg.

<sup>p</sup> tenerlo del.

<sup>q</sup> a amenazaado del.

---

2 Como señala el *Dicc. Aut.*, *disparar* "metaphoricamente vale decir ò hacer cosas fuera de propósito y razon. Puede ser syncopa de *Disparatar*".

natus: *Nam si leo rugit, quis non timebit? Si Dominus locutus est, quis non propheta-  
bit?*<sup>5</sup> Itaque licet etiam de futuris quoque incommodissimis turbinibus vaticinari ei qui causas manifestas conspiciat, ex quibus temporum calamitates atque difficultates ortum iri Deus ipse caelum atque terram obstatus praedixit<sup>6</sup>. Quas autem causas ego animaduverterim, nemini obscuras esse arbitror, nimirum contumaciam insolentiamque nostram atque pravae sententiae improbandam obstinationem, quandamque velut contentionem aduersus Deum in nos animaduertentem, quam Isaias in populo notandam indicabat: *Super quo percutiam vos, ultra addentes praeuaricationem? Omne caput languidum, omne cor maerens. A planta pedis vsq(ue) ad caput non est in eo sanitas; vulnus et liuor et plaga tumens non est / [8] circumligata, nec curata medicamine, nec fota oleo*<sup>7</sup>.

4. Atque vtinam in hac mundi iactatione rei familiaris ac dignitatis, splendoris et honorum mundi huius, quae tamen pretiosa habentur, iactura solum fieret, quae merito ferenda esset, atque adeo etiam fortassis optanda, cum huiusmodi impedimenta et pondera prosperi cursus vsum non raro auferant. Sed illud maximum longeque grauissimum est, quod, cum vnus animulae periculum omnium in naui mercium et commeatum, aliarumque, quaecumque vehuntur, rerum damnis redimendum iure sit, tamen huiusmodi miserrimis naufragiis innumerabiles animae demergi profundoque absorberi conspiciantur, quae miseriarum omnium humanarum maxima miseria est. Cum vero rectorum gubernatorumque munus et officium / [9] sit iactatae nauis saluti consulere operamque dare, atque in eam rem permultos ex iis quorum interest incumbentes obseruem, quamquam ipse neque eam auctoritatem neque facultatem habeam, vt inter eos qui nauem curant praestare quicquam aliud possim, tamen vt vnus ex iis, quos in communi discrimine non otiosos spectatores, verum sedulos subleuatores, vel saltem studiosos deprecatores sese praebere oportet, cognitae mali huius publici causae, vnde remedium peti, quae potissimum ratione quaeri, quoque modo adhiberi posse crederem, pro personae, quam in catholica Dei Ecclesia libenter gero, humilitate et verecundia exponere mearum partium esse existimaui; maxime cum